INDICAÇÃO Nº 295/2025

EMENTA: SOLICITA LIMPEZA DE GALERIA, SITUADA NO BAIRRO VILA

BRITO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita a realização de serviço de limpeza e desobstrução em um trecho de

aproximadamente 10 metros de extensão de uma galeria localizada no bairro Vila Brito.

JUSTIFICATIVA

Segundo relato da comunidade, foi realizado anteriormente um excelente trabalho de

limpeza e desobstrução da galeria, o que trouxe significativo alívio para os moradores.

No entanto, com o tempo, o nível do piso do córrego voltou a subir devido ao acúmulo

de mato e areia, o que tem provocado retorno de esgoto em algumas residências

localizadas na Avenida principal, que possuem suas redes ligadas diretamente a esse

ponto.

A demanda atual é por uma nova intervenção com máquina, que não precisaria adentrar

áreas de mata, visto que o trecho a ser trabalhado é pequeno, de aproximadamente 10

metros e de fácil acesso, conforme informado. A ação visa restabelecer o fluxo e evitar

novos transtornos sanitários aos moradores.

Ressalto a importância desse serviço para a prevenção de alagamentos e transtornos

sanitários, e solicito que, se possível, seja incluído no cronograma emergencial ou

preventivo da Secretaria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 26 de agosto de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor